! Capitul. missor. italicum (781-810), cap. 4 (Boretius, p. 206) : 
« De placito condicto ad maream necesse est, ut omnimodis ex omni 
parte, sieut ordinatum fuerit, unusquisque conveniat » — Conv. Marsn. (847), cap. 5 (Pertz, LL. I, P. 395) : « Nisi talis regni invasio 
quam lantweri dicunt, quod absit, acciderit, ut omnis populus illius regni ad eam repellendam communiter pergai. » — Edict. Pist, (864), cap. 27 (Pertz, LL. I, p. 498) : « Ad defensionem patriæ omnes sine 
ulla excusatione veniant. » 

? Cartul. de Talmond, ch. 1 (céreà an. 1049), p. 68 : « Si tomen inimici nostri in honorem nostrum supervenerint, tune omnes eant ut defendant sua ab inimicis Propria. » — Ibidem, ch. 159 (circà an. 1093), p. 199 : « Ut nullus hominum S. Crucis extra honoris istius limites usquam certaturus erit, nisi forte intra honorem istum ini- mici domini istius castri intrassent. » — Cartul. de Saint-Jean d’An- gély (MS. fos 184 vo-185 ro) {xre siècle) : « Ego Wuillelmus dux Aqui-
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seigneurial, j'entends un droit où les avantages directs 

assurés au seigneur étaient hors de proportion avec l’uti- 
lité qu’il procurait aux sujets. 

Il est vrai seulement que les invasions des 1x° et x° 
siècles, en même temps qu’elles provoquaient des levées 

en masse, fournissaient aux chefs que le peuple se don- 

nait le moyen d'établir leur domination et de la convertir 

en oppression sans frein. Ce furent elles, en effet, qui 
firent surgir du sol ces castella, ces châteaux-forts ‘, dont 

le commandant militaire, maître souvent du domaine où 
ils étaient construits, garda ensuite la pleine propriété, 

et du haut desquels il put braver impunément la colère 
et la haine des paysans qu’il rançonnait ?. 

tanorum cum adhue junior essem, abstuli quemdam burgum qui 
vocatur Alaudium... postmodum... reddidi Deo et Sancto Joanni..……. 

Volo neminem ignorare prædictum alaudium ab omni consuetudine 
mea liberum et absolutum esse nisi forte quando populus undecum- 
que vocatus etiam de alaudiis militum ad nominatum bellum pro 
patria pugnalurus processerit, » — Cart. de Saint-Serge (D. Houss., 

IL, n° 446), 4040 : « Totas consuetudines, excepto fodrio et prælio 
generale pro defensione regni ac principis. » — Cart. de Saint-Vin- 
cent du Mans, MS. fo 134 {xr® siècle) : « Hoc bene diffinierunt quod 

ultra non facerent quicquam homines Sancti Vincentii per monitionem 
vicarii. Sed si forte evenerit seniori castelli Lid ut pergat ab bellum 
publicum contra hostes ad terram defendendam tunc mittet legatum 
vel mancipium suurm ad monachum qui preerit obedientie ut monet 
suos ire in expeditionem, » 

1 « Nortmanni sævire cœperunt, incendiüis, occisionibus sitientes, 

populumque christianum necant, captivant, ecclesias subruunt, nullo 
sibi resistente. Iterum Franci parant se ad resistendum non in bello, 
sed muniliones construunt, quo illis navale iter interdicant. Castrum 

quoque statuunt super fluvium Hisam, in loco qui dicitur ad pontem 
Hiseræ (Pontoise) quod Aletramno committunt ad custodiendum » 
(Annales de Saint-Vaast, ad an. 885, éd. Dehaisnes, p. 322). 

? Voyez infrà, le chapitre XXVI. — Il en était déjà ainsi sous Char- 
les le-Chauve, Edict. Pistense (864), cap. add. 4 (Pertz, LL. I, p.499) : 
« Et volumus et expresse mandamus, ut quicumque istis temporibus 
castella et firmitates et haias sine nostro verbo fecerunt, Kalendis 
Augusti omnes tales firmitates disfactas habeant, quia vicini et cir-
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Mais les guerres étrangères, si terribles qu’elles fus- 

sent, n'étaient rien encore au regard des luttes qui dé- 
chiraient l’intérieur du pays. La fonction principale du 
chef que bourgeois ou paysans invoquaient comme pro- 
tecteur eût dû être de les préserver de ces luttes, de se 
servir de leur concours pour y mettre fin. Loin de là, 
ce concours Jui servit à faire naître le désordre, à 
l'activer et à l’entretenir. Tout homme dominé par un 
plus puissant que lui, le sujet enfin, dut s’armer pour 
dévaster et piller au profit du seigneur, et s’il se battait 
pour défendre sa maison et son bien, c'était le plus sou- 
vent à la suite de représailles. 

S'agissait-il de guerres privées proprement dites, les 
intérêts personnels du seigneur en étaient l'unique source : 
ambition d'étendre son domaine, impatience de s’affran- 
chir d’obligations onéreuses ou gênantes, soif d'accroître 
ses droits lucratifs. Là encore, le sujet devait payer 
de sa personne et de sa bourse, construire des défenses 
(munitio castri}*, garder le château-fort (wacta, excu- 

Cummanentes exinde multas deprædationes et impedimenta sustinent. 
Et qui eas disfacere non voluerint, comites in quorum comitatibus 
factæ sunt eas disfaciant.….. Qui si hoc. adimplere neglexerint.… 
tales comites quæremus et in illorum comitatibus constituemus, qui 
nosirum mandatum facere velint et possint. » 

1 « Homines Sancte Grucis non commoneantur neque moveantur 
ut eant homines occidere, vel terras christianorum predare atque 
devastare » (Cartul. de Talmond, ch. I (vers 1049), p. 68). — « Si 
exercitus meus ierit in terra inimicorum meorum causa vastandi aut 
castrum faciendi, non eat homo ecclesiæ illius nisi bellum insurrexe- 
rit. Plaustra, nec boves, nec asini illorum a meis ministris non ca- 
pientur » (Donation de Foulques, comte d'Anjou, à l’abbaye de Saint- 
Nicolas d'Angers, 4033. D. Housseau, II, n° 417). — C'étaient Jà des 
faveurs spéciales. .